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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou mapování hodnotového toku

v podniku. V teoretické části je stručně představena oblast logistiky, štíhlé výroby a

podrobněji pak problematika mapování hodnotového toku, tzv. value stream mapping.

V praktické části je pak představena společnost Rituals…, v níž byla výše zmíněná

metodika uplatněna. Tato část vychází z popsání současného stavu využívaných skladů a

předkládá návrhy na zlepšení současného stavu, které by mohly přispět k optimalizování

procesů v podniku.
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Abstract

The main objective of this diploma thesis is to address the issue of value stream mapping

in a company. The theoretical part consists of a brief introduction of logistics, lean

manufacturing and value stream mapping, which is introduced in slightly more detail. In

the analytical part, the company Rituals…, as well as the current situation in its

warehouses, are described. In adition, a suggestion of possible improvements, which could

contribute to the optimization of functioning of the company, are included in the thesis.
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Úvod

Pro dnešní podniky je vše s přídomkem „štíhlý“ velice populárním tématem. Podstata

štíhlosti leží v odstraňování a minimalizaci plýtvání, které nás vždy obklopovalo,

obklopuje a do budoucna obklopovat bude. Plýtvání totiž podnik okrádá o možný zisk,

jehož by mohl dosáhnout, je tedy v jeho zájmu usilovat o minimalizaci plýtvání.

Štíhlá výroba, nebo i logistika sleduje pět základních principů, kde ve středu zájmu stojí

přidaná hodnota. Pro podniky je důležité zjistit, kde se daná hodnota nachází, k její definici

je nutné porozumět hodnotě z pohledu zákazníka, neboť je to on, kdo přináší podniku

peníze za nakoupený užitek ve formě výrobku či služby.

Když máme hodnotu definovánu, je nutné vysledovat, jakým způsobem je v podniku

generována, k tomuto slouží mapování hodnotového toku jakožto nástroj pro vizualizaci

proudění hodnoty po podniku. Právě mapování může pomoci odhalit závažné nedostatky

a problémy, na nichž se posléze může začít pracovat, aby bylo odstraňováno plýtvání,

a naopak navyšována přidaná hodnota a v závěru pak generovaný zisk podniku a jeho

prosperita.

K problematice mapování hodnotového toku jsem se dostala prostřednictvím práce ve

společnosti Rituals…. Zajímalo mě, jakým způsobem funguje proces dodávání produktů,

které se dovážejí ze zahraniční, konkrétně z Holandska, a přes pražský sklad se dostávají

k zákazníkům, tedy do českých a slovenských prodejních poboček a jak funguje proces,

v rámci kterého je utvářena hodnota v rámci logistických procesů.

Cílem diplomové práce je aplikace metodiky Value stream mapping v konkrétní

společnosti, což zahrnuje zanalyzování hodnotového toku a následné navržení

potenciálních zlepšovacích návrhů, které by přispěly k optimalizaci procesu. Přínosem

práce pak bude provedení analýzy současného stavu, která poslouží jako výchozí bod pro

budoucí zlepšování.
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1 Logistika

Logistika je původně velmi staré slovo, které se nejspíše odvozuje od řeckého

logistikon (důmysl, rozum) nebo logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon,

pravidlo, mysl). (Pernica, 2004, s. 18) V dnešní době je v odborné literatuře logistika

chápána jako obor, který se zaobírá plánováním a řízením toku materiálů, všemožnými

službami, které jsou spjaté s cestami od výrobce ke konečnému spotřebiteli a skladováním.

Je důležité, aby v logistice vše proběhlo v časovém plánu a přistálo na správném místě. Na

druhou stranu, ač je logistika stále poměrně mladý obor, je velmi obsáhlá (zahrnuje

výrobní podniky, prodejce i státní správu). Samostatné slovo logistika se začalo formulovat

v souvislosti s armádou a vojenstvím. Byla využívána v souvislosti s řešením otázek

ohledně zásobování armády. Až poté se logistika rozrostla do civilní sféry, soukromého

podnikání. (Yonix – Clever Logistics, 2011, online)

Někteří autoři však vidí hypoteticky začátek logistiky v organizování výstavby pyramid

ve starověkém Egyptě. (Pernica, 2004, s. 19) Pokud se podíváme na vývoj podnikové

(hospodářské) logistiky, tak tu lze za posledních 60. let rozdělit do čtyř fází nebo období

(někteří autoři uvádějí dokonce pět období).

První fáze – období zhruba od roku 1950, kdy je logistické myšlení, praxe a

technologie ve spojených státech přebírány z válečné logistiky do civilní hospodářské

sféry. V této době se upřednostňuje pozornost především na distribuci, obchod a

marketing.

Druhá fáze – od roku 1970 je charakterem úspěšný rozvoj americké logistiky v západní

Evropě. Došlo k hospodářské depresi a zesílení mezinárodní konkurence. Díky tomu, že

uplatnění logistiky v různých útvarech (distribuce, výroba, zásobování) bylo izolované,

docházelo tím pouze k dílčím realizačním efektům, v druhé polovině osmdesátých let se

začalo pracovat na optimalizaci a slaďování všech procesů.

Třetí fáze – devadesátá léta 20. stol. – V této fázi se prosazuje systém integrované

logistiky, který ukázal přínos logistiky v růstu produktivity a ve zvyšování

konkurenceschopnosti podniků. Konkurenční prostředí se přitvrzovalo a logistika se stala

mocným nástrojem konkurenčního boje, kde se klade uspokojení potřeb a přání zákazníka

na první místo. Aby toto vše mohlo fungovat, bylo zapotřebí integrovat do logistických

řetězců také distribuční a obchodní podniky a dodavatele, kteří se podílejí jak na tocích

směřujících do výroby, tak z výroby ke konečným zákazníkům. V neposlední řadě se

prosazuje koncept „Supply Chain Management“.
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Čtvrtá fáze – tato fáze by měla klást velký důraz na celkovou optimalizaci celých

integrovaných logistických systémů. V dnešní době velmi pokročilé informační,

komunikační technologie a systémy umožňují vybudování velkých sítí i logistických

partnerů – tzv. „Supply Chain Net“, které řídí koordinační „Supply Chain Management“

tak, aby náklady a působení logistiky bylo optimální (nikoli minimální). Celková

optimalizace všech řetězců by měla vést k dosažení synergetických efektů, které však

praxe dosud využívá jen velmi málo. (Logistická akademie, 2014, online)

Obrázek 1 Evoluce Logistiky

Zdroj: Stehlík a Kapoun, 2008, s. 13

1.1 Logistický řetězec

Logistický řetězec spadá pod vůbec nejdůležitější pojem logistiky. Jde o dynamickou

činnost, která propojuje trh spotřeby s trhy surovin, materiálů a dílů v jeho buď hmotném,

či nehmotném hledisku, které záměrně vychází od poptávky (objednávky) konečného

zákazníka (kupujícího, spotřebitele).

Hmotná stránka – spočívá v uchovávání a přemisťování věci schopné uspokojit danou

potřebu konečného zákazníka, tj. hotového produktu, anebo věcí k uspokojení
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podmiňujících (obaly, polotovary, náhradní díly, základní a pomocné materiály atd.). Může

jít také o přemisťování osob (např. servisní pracovníci).

Nehmotná stránka – navazuje na hmotnou stránku, kterou doplňuje o přemisťování

informací a toků peněz. Obojí v doprovodu toku věcí a osob.

Dále se logistické řetězce rozlišují na pasivní a aktivní prvky.

Pasivní prvky jsou věci, které probíhají logistickým řetězcem (suroviny, základní

a pomocný materiál, díly, polotovary, finální výrobky, přepravní prostředky a také odpad,

který vznikl při výrobě, distribuci či spotřebě). Kromě již zmíněných hmotných věcí,

řadíme do pasivních prvků také informace.

Aktivní prvky jsou prostředky, díky nimž se toky pasivních prvků v logistickém řetězci

realizují. Mají za funkci realizovat logistické funkce (tj. uskutečňovat série

netechnologických operací s pasivními prvky – operace balení, tvorby a rozebírání

manipulačních a přepravních jednotek, přepravy, nakládky, překládky, vykládky,

uskladňování, vyskladňování, konsolidace, kompletace, kontroly, sledování, sběr dat,

uchování informací apod.). (Permica, 2005, s. 209-211)

Proudění v logistickém řetězci se uskutečňují mezi články logistických řetězců – sklady,

továrny, montážní linky, překladiště, přístavy, velkoobchody, prodejny apod.

Aby takovýto logistický řetězec dobře fungoval a dosáhl svého cíle (dobrého

synergetického efektu), je potřeba omezit z něj nadbytečné operace, sladit jednotlivé

činnosti aktivních prvků ve všech částech řetězce navzájem a také sladit aktivní prvky


[…]


které nikoli. Na základě těchto nasbíraných údajů byl vyčíslen VA index, a to ve výši 0,22
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%, který je nutné brát s drobnou rezervou, neboť se jedná o odhady, jelikož zcela přesné

údaje není možné získat.

Co se týká návrhů na zlepšení, zaměřila jsem se v práci na 3 oblasti, první z nich jsou

pracovníci, resp. problémy v komunikaci, které jsem již výše zmiňovala. Daný problém by

mohlo vyřešit využití vysílaček, které by zrychlily a zjednodušily komunikaci mezi horním

a spodním patrem skladu. Na základě zjištěných dat týkajících se zejména využití pracovní

síly je možné rovněž doporučit přijetí jednoho nového pracovníka, čímž by se vyrovnaly

časové výkyvy.

Druhá oblast se týká skladování, kde by pro zkrácení časů a minimalizaci plýtvání bylo

vhodné využít pull systému se supermarketem, který by zajišťoval informovanost o tom,

kdy a v jakém množství je nutné zboží doplnit.

Třetí oblastí, na niž jsou orientována možná zlepšení, je dovozce, který nedováží

produkty přímo, ale po cestě „nabírá“ i produkty jiných firem, čímž tak někdy dochází

k pozdnímu dodání zboží. Jako řešení může být zmíněna buď výměna dodavatele, nebo

snížení intervalu dodávání produktů, a to z původních čtrnáctidenního na týdenní,

samozřejmě při snížení dodávaných dávek zboží.

Zavedením opatření by došlo ke zvýšení využití pracovní síly u kompletace závozu a ke

snížení využití pracovní síly u zbylých částí procesů, kde například u „Uskladnění A“, by

došlo k výrazné úlevě, neboť by se využití pracovní síly, které dosahuje v současnosti

téměř 150 %, snížilo na hodnotu nepatrně více než 70 %. Co se týká VA indexu, ten by se

aplikací zlepšení zvýšil o 0,034procentního bodu, tedy o 20 %.

Z předchozího textu je patrné, že bylo dosaženo cíle diplomové práce, tedy

zanalyzování hodnotového toku v konkrétní společnosti a následně navržení možných

optimalizačních kroků pro zlepšení procesů.
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Příloha 1 Ikony

Zdroj: Mašín, 2003, s.36
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Příloha 2 Vzor současného stavu

Zdroj: Mašín, 2002, s.54
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Příloha 3 Vzor budoucího stavu

Zdroj: Mašín, 2002, s.57
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Příloha 4 Mapa současného stavu

Zdroj: autorka

4

Disponibilní čas [s] 108 000

Doba cyklu [s] 284

Denní kapacita [s] 380,28

Kapacita na pracovníka [s] 95,07

Denní požadavek [krabic] 560

Doba taktu [s] 192,86

Využití pracovní síly 147,26%

Uskladnění A

2

Disponibilní čas [s] 54 000

Doba cyklu [s] 37

Denní kapacita [s] 1 459,46

Kapacita na pracovníka [s] 729,73

Denní požadavek [krabic] 560

Doba taktu [s] 96,43

Využití pracovní síly 38,37%

Překódování

1

Disponibilní čas [s] 27 000

Doba cyklu [s] 97

Denní kapacita [s] 278,35

Kapacita na pracovníka [s] 278,35

Denní požadavek [krabic] 280

Doba taktu [s] 96,43

Využití pracovní síly 100,59%

Štítkování, kontrola

2

Disponibilní čas [s] 54 000

Doba cyklu [s] 246

Denní kapacita [s] 219,51

Kapacita na pracovníka [s] 109,76

Denní požadavek [krabic] 280

Doba taktu [s] 192,86

Využití pracovní síly 127,56%

Uskladnění B roztřídění podle kódu

1

Disponibilní čas [s] 27 000

Doba cyklu [s] 180

Denní kapacita [s] 150,00

Kapacita na pracovníka [s] 150,00

Denní požadavek [krabic] 140

Doba taktu [s] 192,86

Využití pracovní síly 93,33%

Kompletace závozu

%

7,8

825

0,6
Průběžná doba:

VA-index 0,12227

Dnů

Sekund Přidaná hodnota:
284 18 246 18097

0,8 2,2 3 1,2
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Příloha 5 Mapa budoucího stavu

Zdroj: autorka

B

B

5

Disponibilní čas [s] 135 000

Doba cyklu [s] 227

Denní kapacita [s] 594,71

Kapacita na pracovníka [s] 118,94

Denní požadavek [krabic] 420

Doba taktu [s] 321,43

Využití pracovní síly 70,62%

Uskladnění A

2

Disponibilní čas [s] 54 000

Doba cyklu [s] 37

Denní kapacita [s] 1 459,46

Kapacita na pracovníka [s] 729,73

Denní požadavek [krabic] 420

Doba taktu [s] 128,57

Využití pracovní síly 28,78%

Překódování

2

Disponibilní čas [s] 54000

Doba cyklu [s] 164

Denní kapacita [s] 329,268

Kapacita na pracovníka [s] 164,634

Denní požadavek [krabic] 210

Doba taktu [s] 257,143

Využití pracovní síly 63,78%

Štítkování, kontrola

3

Disponibilní čas [s] 81000

Doba cyklu [s] 164

Denní kapacita [s] 493,9024

Kapacita na pracovníka [s] 164,6341

Denní požadavek [krabic] 210

Doba taktu [s] 385,7143

Využití pracovní síly 42,52%

Uskladnění B roztřídění podle kódu

1

Disponibilní čas [s] 27000

Doba cyklu [s] 180

Denní kapacita [s] 150

Kapacita na pracovníka [s] 150

Denní požadavek [krabic] 120

Doba taktu [s] 225

Využití pracovní síly 80,00%

Kompletace závozu

5,7 Dnů

227 37 164

0,6 1,8 1,6 1,1 0,6
Průběžná doba:

164
Přidaná hodnota: 772 Sekund

VA-index 0,15651 %

180
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