## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | Aplikace metody Value Stream Mapping v podniku |
| <b>Jméno autora:</b> | Cindy Ponertová |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Oddělení manažerských studií |
| <b>Oponent práce:</b> | Ing. Tomáš Janda |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | IBA CZ, s.r.o. |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|------------------------|
| <b>Zadání</b><br><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i><br>Zadání vyžaduje jak zpracování teoretické části, tak praktickou aplikaci metody v podniku. | <b>náročnější</b> |
| <b>Splnění zadání</b><br><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i><br>Práce splňuje zadání. | <b>splněno</b> |
| <b>Zvolený postup řešení</b><br><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i><br>Zvolený postup přesně odpovídá požadavkům zadání. | <b>vynikající</b> |
| <b>Odborná úroveň</b><br><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i><br>DP obsahuje zevrubný teoretický popis metody VSM včetně vhodných způsobů odstraňování slabých míst. Tyto znalosti autorka následně zutilkovala na konkrétním případě z reálného světa. | <b>A - výborně</b> |
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b><br><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i><br>Formální stránku práce považuji za nadprůměrnou. | <b>A - výborně</b> |
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b><br><i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i><br>Práce je velice dobře ozdrojována, nicméně narazil jsem na menší množství méně důležitých tvrzení bez udání zdroje. Volba zdrojů a odlišení převzatých údajů od vlastních úvah a závěrů je bez výhrad. Citace shledávám v souladu se současnými zvyklostmi a normami pro závěrečné práce. Není mi známo žádné porušení citační etiky. | <b>B - velmi dobře</b> |
| <b>Další komentáře a hodnocení</b><br><i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce široce a zároveň dostatečně přesně popisuje Value Stream Mapping (VSM) včetně návazných a podpůrných metod a technik. V praktické části je pak popsán toho času současný stav logistiky ve společnosti Rituals..., který autorka zachytila pomocí VSM. Na základě vlastní analýzy a úvah následně autorka vypracovala návrh možného budoucího stavu obsahující optimalizace činností firmy.

#### Návrh otázek k obhajobě:

1. Hodlá firma Rituals... aplikovat nějakou navrhovanou optimalizaci a proč?
2. Pokud ano, jak byly aplikované změny v pracovních postupech přijaty zaměstnanci firmy?
3. Jaké jsou možnosti aplikace VSM v jiných odvětvích, než v těch rozebíraných v DP?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.9.2017

Podpis: